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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou neplodnosti ženy, která souvisí s endometriózou.

V dnešní době je stále více a více žen, které nemohou otěhotnět přirozenou cestou. Studie

prokázaly, že endometrióza se podílí na sterilitě velmi aktivně. Jedná se o gynekologické

onemocnění, které je velice progresivní. Endometrióza je definována jako přítomnost

endometria v jiných orgánech než v děloze. V posledních padesáti letech číslo žen

diagnostikovaných tímto onemocněním rapidně vzrostlo a bohužel má i tendence stále

narůstat. Není pochyb, že endometrióza narušuje fyzickou, psychickou, ale i emoční stránku

ženy. A právě na těchto poznatcích je stavěno výzkumné šetření.
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ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the problems of female infertility which deals with

endometriosis. Nowdays, there are more and more women who have problem to become

pregnant in a natural way. The researches show that endometriosis participates very active

in sterility. It is a gynecological disease which is really progressive. Endometriosis is defined

as an occurrence of endometriosis in other organs than in uterus. In the last fifty years, the

number of women who were diagnosed with this disease incredibly increased.

Unfortunately, it is still rising. There is no doubt that endometriosis disturbs woman´s

physical, mental and emotional features. These knowledge lead to research.
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ÚVOD

Na světě je mnoho žen, které dlouhodobě nemohou otěhotnět přirozenou cestou. Důvodů

může být hned několik. Jedna z velmi častých příčin je právě endometrióza. Endometrióza

je gynekologický stav definován jako přítomnost děložní sliznice nacházející se mimo její

obvyklou lokalizaci - dělohu. Udává se, že toto onemocnění může být hlavní příčinou

sterility, a to až z 25 - 80 %. (Tomeš a Novotný, 2012).

Téměř každá žena sní o tom, že jednou si s partnerem založí rodinu. Bohužel endometrióza

zde může hrát důležitou roli, a to přímo klíčovou. V dnešní době je ona neplodnost stále

velké stigma a moc se o ní nemluví. Sterilita a endometrióza do jisté míry zasahuje do

osobních, intimních a také společenských životů žen a ovlivňuje tak jejich psychiku. Tato

oblast se zdá být poměrně neprobádaná, a proto jsme se rozhodli na těchto poznatcích založit

kvalitativní výzkumné šetření. Myslíme, že výzkum pomůže přiblížit neprobádanou

problematiku nejen zdravotnickým pracovníkům, ale i ženám, které takové potíže

momentálně prožívají.

Cílem této bakalářské práce bude nastínit, jaký život vedou ženy s neplodností spojenou

s endometriózou. Mezi hlavní symptomy zasahujících do života takových žen patří

neplodnost, bolestivá menstruace, bolestivý pohlavní styk a potíže s defekací.

Bakalářská práce bude rozdělena na dvě hlavní části, teoretickou a praktickou část.

V teoretické práci náš zájem bude soustředěn na 2 dvě hlavní kapitoly - Endometrióza

a Sterilita související s endometriózou. V první kapitole uvedeme poznatky týkající se

endometriózy. Vysvětlíme, o jaké onemocnění se jedná, následně popíšeme možné teorie

vzniku, symptomy, klasifikace, diagnostika a léčba. Druhá kapitola se zaměří na sterilitu

a její možné spojitosti s endometriózou a na léčbu těchto potíží. V praktické se uskuteční

kvalitativní výzkumné šetření. Pomocí polostrukturovaného rozhovoru získáme materiál od

pětice participantek, které dlouhodobě nemohou spontánně otěhotnět a zároveň mají vyšší

stupeň endometriózy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ENDOMETRIÓZA

Endometrióza je estrogen-dependentní gynekologický stav charakterizovaný přítomností

a růstem ektopické endometriální tkáně. Často bývá spojována se zánětem, těžkou

a chronickou bolestí a neplodností. Histopatologická analýza vyžaduje přítomnost alespoň

dvou znaků pro diagnózu endometriózy. Takovými znaky můžou být: přítomnost

endometriálního epitelu, endometriální žlázy, endometriálního stromatu a hemosiderinem

naplněné makrofágy nalezené mimo dutinu děložní. (Greene et al., 2016) Tato endometriální

ložiska se mohou vyskytnout kdekoliv v lidském těle. Doposud nebyla objevena pouze na

myokardu a slezině. Ovšem nejčastěji bývá uložena na peritoneu, vejcovodech, vaječnících

a v rektovaginálním septu. Jedná se sice o benigní onemocnění, ale velmi dobře progreduje,

je velice invazivní a také infiltrativní, proto se podobá malignímu onemocnění a je k němu

často přirovnávána. Riziko malignity je ale poměrně nízké, odhaduje se na 1%. (Hrušková,

2011)

Endometrióza postihuje 5 - 15 % žen ve fertilním věku a to může znamenat až 176 milionů

žen na celém světě. Ženy či dívky s pánevní bolestí mají pravděpodobnost endometriózy asi

40 - 80 %. U žen přímo diagnostikované neplodností se vyskytuje endometrióza z

25 - 80 % a v klimakteriu jsou ženy postiženy v 3 - 5 %. (Tomeš a Novotný, 2012)

Endometriózu dělíme dle lokalizace na peritoneální, ovariální, hluboko infiltrující

(retroperitonální) a vnitřní (adenomyózu). (Fanta, Koliba a Hrušková, 2012) Adenomyóza

progreduje minimálně do hloubky 2,5 mm od bazální vrstvy endometria do myometria.

(Roztočil et al., 2011) Hluboká infiltrující endometrióza se nachází na močovém měchýři

(přední, anteriorní lokalizace) nebo na sakrouterinních vazech, rektovaginálním septu,

pochvě (zadní, posteriorní lokalizace) a intestinu. (Fanta, Koliba a Hrušková, 2012)

Mezi rizikové faktory se řadí ženy s dřívějším nástupem menarche (první menstruace), ženy

s pozdním nástupem menopauzy, ženy s krátkým menstruačním cyklem, ženy s nadváhou

a ženy s anomálií Müllerových vývodů způsobující překážku odtoku menstruační krve. Na

druhou stranu velice kladně ovlivňuje vznik endometriózy parita a dlouhodobé kojení.

(Hrušková, 2011)

Onemocnění se vyskytuje především u žen ve fertilním věku a to všech etnických

a sociálních skupin bez jakéhokoliv rozdílu. Endometrióza je ekonomicky zatěžující pro

společnost. Náklady na léčbu jsou značné. Endometrióza je nákladnější než například

Crohnova choroba, revmatoidní artritida a diabetes mellitus. (Janoušková et al., 2018) Tento
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gynekologický stav svými klinickými příznaky výrazně ovlivňuje kvalitu života žen,

ovlivňuje jejich kariéru, každodenní činnosti, intimní vztahy a také především plodnost.

(Brown et al., 2017)

1.1 Etiopatogeneze

Etiologie endometriózy není doposud přesně známa. Můžeme nalézt několik teorií, které by

se mohly podílet na jejím vzniku. Žádná teorie však přesně nevysvětluje rozmanitost tohoto

onemocnění. Ačkoliv nevíme, proč se u některých žen endometrióza objeví a u některých

nikoliv, existují následující teorie histogeneze:

Retrográdní menstruace (Sampsonova retrográdní implantační teorie)

Tato teorie předpokládá, že menstruační krev s endometriálními buňkami při menstruaci

nepostupuje přes dutinu děložní do pochvy, ale dostává se obráceným tokem menstruační

krve do vejcovodů a následně do dutiny břišní. Tyto buňky se implantují do pánevního

peritonea a vzniká endometrióza. Díky steroidním hormonům se tyto buňky chovají jako

v dutině děložní. (Roztočil et al., 2011) Tato teorie je podložena histologickou podobností

mezi endometriální tkání v dutině děložní a endometriální tkání nalezenou na orgánech malé

pánve. (Mehedintu, Patogea a Ionescu, 2014)

Lymfatické a vaskulární metastázy (Halbanova teorie transportu endometria)

Až u 30 % žen s endometriózou se prokázaly endometriální ložiska v lymfatických uzlinách.

Tohle mínění objasňuje vznik endometriózy ve vzdálených nesousedících místech od

dělohy. Mezi takové orgány patří: mozek, plíce, štítná žláza a páteř. (Roztočil et al., 2011)

Metaplazie (Mayerova metaplastická teorie)

Mayerova teorie předpokládá, že endometrióza vzniká metaplazií célomového epitelu, neboť

célomovému epitelu zůstává schopnost další diferenciace, tzn., že se může přeměnit

v endometrium. Tato teorie také předpokládá, že zbytky embryonálních tkání jsou schopné

dále proliferovat. (Roztočil et al., 2011) Tento děj může vysvětlit histogenezi u žen po


[…]


participantky. Paní Alice a paní Helena jsou těhotné a svůj nynější stav vnímají velmi

pozitivně. Paní Beáta plánuje vysadit hormonální antikoncepci a zkusit další, pátý, IVF

cyklus za spolupráce s endoporadnou. Paní Olga je momentálně opravdu šťastná, protože

s manželem byli zařazeni do systému adopce. Paní Věra stále doufá, že otěhotní přirozenou

cestou. Kategorie vděk endometrióze ukázala, že i přes to všechno, co si participantky zažily

ve spojení s endometriózou, jsou šťastné. Paní Beáta popsala, že před endometriózou nežila,

že až teprve endometrióza dala paní Beátě život. Paní Olga se svěřila, že endometrióza jí

kompletně změnila pohled na svět, že je to i změna k lepšímu. Poslední kategorie rady jiným

ženám dala možnost participantkám poradit jiným ženám. Ženy ze zkoumaného souboru

poradily ženám, jak by se měly zachovat a za čím by si měly stát. Také se zmínily o tom,
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aby se o endometrióze nestyděly hovořit. Některé participantky popsaly i to, co by udělaly

jinak a jak by to mohlo změnit jejich současnou situaci.

5.2 Doporučení pro praxi

Pří získávání dat bylo zjištěno, že žádná žena ze zkoumaného souboru po diagnostice

endometriózy nevěděla, co tohle onemocnění vůbec znamená. S ohledem na tuhle skutečnost

a taky na možné prodloužení diagnózy, která dle Horváthové a Pilky (2015) může být až

o dvanáct let, lze navrhnout doporučení pro praxi.

Domníváme se, že by v gynekologických ambulancích bylo vhodné a přínosné mít vyvěšený

malý informativní letáček se stručným vysvětlením endometriózy s hlavním zaměřením na

její symptomy. To by mohlo předejít situaci, jakou zažila i většina oslovených participantek,

kdy při každé návštěvě u svého gynekologa zmiňovaly velmi bolestivou menstruaci, ale

lékař nebral tyto stížnosti vážně. Ženy by tak samy mohly věnovat větší pozornost

příznakům endometriózy. Nehledě na to, že by se samy mohly svého gynekologa zeptat

konkrétně přímo na endometriózu.

V rámci této bakalářské práce jsme se rozhodli vytvořit stručný informativní letáček, který

vysvětluje, co endometrióza znamená a jaké jsou její nejvýznamnější symptomy. Také

bychom chtěli v letáčku podpořit ženy, aby se nebály zeptat svého gynekologa na cokoliv.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 50

ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývala problematikou sterility a endometriózy. Teoretická část

uvedla čtenáře do diskutované oblasti. Praktická část svým zjištěním z výzkumného šetření

doplnila část teoretickou.

S ohledem na citlivost vybraného tématu byl k výzkumnému šetření zvolen kvalitativní

přístup, který umožnil hloubkové poznání zkoumaného fenoménu. Data byla získána

prostřednictvím polostrukturovaného rozhovoru, poněvadž s ohledem na dané téma se zdál

nejvhodnější. Následně tato data byla zpracována metodou interpretativní fenomenologické

analýzy (IPA), která se zaměřuje na porozumění prožité zkušenosti jedince. Zkoumaný

soubor tvořila pětice participantek ve fertilním věku s primární sterilitou a s III. nebo IV.

stupněm endometriózy.

IPA nám umožnila dospět k následujícím závěrům: Sterilita a endometrióza představují

obrovský zásah do života ženy a mění tak jeho kvalitu. Především hlavní dva symptomy

endometriózy - pánevní bolest (dysmenorea) a neplodnost. Bolestivá menstruace velmi

invazivně zasahuje do společenského, intimního, ale i osobního života ženy. Dysmenorea

může ovlivňovat i jejich kariéru. Neplodnost sice přímo neohrožuje zdraví ženy, ale protože

snad každá žena touží po miminku, má velký vliv na jejich psychiku. Mnohdy je to pro ženy

největší sen, mít vlastního potomka, jak tuto skutečnost uvedly dvě participantky. Ukázalo

se, že neúspěšné umělé oplodnění výrazně zasahuje do psychické pohody ženy. Mezi další

významné symptomy patří i bolestivý pohlavní styk a potíže s defekací v podobě extrémní

zácpy s bolestivým charakterem. Dvě ženy ze zkoumaného souboru uvedly, že kvůli

dyspareunii má u nich pohlavní styk jediný účel, a to otěhotnět. Všechny participantky se

shodly na velmi důležité věci a tou je podpora okolí. Partneři participantek hrají

nejvýznamnější roli oné podpory. Tázané participantky popsaly, jak jim endometrióza

kompletně změnila život. I přes to, co si participantky ze zkoumaného souboru prožily, dvě

z nich uvedly, že endometrióza jim změnila život k lepšímu. Objevila se i odpověď, ve které

jedna participantka prohlásila, že před endometriózou nežila a že endometrióza jí vlastně

dala život. Na druhou stranu jedna oslovená žena se stále s endometriózou nesmířila a dává

jí za vinu, že nemůže přirozeně otěhotnět.

Hlavním cílem bylo porozumět životu žen s neplodností související s endometriózou. Tento

cíl byl splněn dle kritérií metody IPA. Snažili jsme se maximálně vcítit do kůže

oslovených žen s veškerými výše uvedenými symptomy - bolestivá menstruace, neplodnost,
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potíže s defekací v podobě zácpy s bolestivými prvky a bolestivý pohlavní styk.

Participantky ke konci rozhovoru uvedly, pokud si osoba nezažije to, co ony samy, nikdy

jim člověk nemůže plně porozumět. Také dodaly, že nikomu nepřejí zažít stejné chvíle a

pocity beznaděje spojené se sterilitou a endometriózou.
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