POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Sterilita a endometrióza

Jméno a příjmení studenta: Lucie Goláňová

Vedoucí práce: MUDr. Zdeněk Adamík, Ph.D., MBA

Obor: Porodní asistentka

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská práce

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

13

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

9

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

97

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen X dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
 Práce je postavena na aktuálním tématu sterility a endometriózy. Část gynekologů se snaží

vytvořit pouze problém operativního řešení endometriózy. Závažnost sterility a

endometriózy však vytváří podklady pro daleko širší dimenze. Celá práce má 59 stran.

Teoretická část je na stranách 10- 27. V ní jsou podrobně definovány podstaty problému,

klasifikace endometriózy a jejího řešení. Praktická část je pak na stranách 37 – 50 formou

výzkumného šetření. Data byla získána metodou polostrukturovaného rozhovoru a

zpracována dle interpretativní fenomenologické analýzy (IPA). To umožnilo zachytit pocity

a vnímání žen, které jsou sterilní a mají endometriózu. Práce splňuje požadavky na

bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
X A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji

 FX  F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum:18.6.2020 Podpis: Zdeněk Adamík